
QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 4

Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541812362/FRANCISCO SAVIO FERNANDEZ MILEO (Secretário 
Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2014 a 18/08/2014
54842432/JOSE ROBERTO GOMES DA COSTA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731841

PROCESSO N°. 2013/226325
FUNDAMENTO: O presente termo tem por objeto o reconhecimento 
de dívida no valor de R$ 10.711,56 (dez mil, setecentos e onze 
reais e cinquenta e seis centavos), correspondente ao pagamento 
por serviços prestados para a SEJUDH, nos termos pactuados no 
Contrato de Locação de Espaços. O pagamento será feito em 
única parcela do valor total mencionado alhures. 
PARTES: SEJUDH e a Empresa HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS 
DA AMAZÔNIA.
OBJETO: realização do “I CONGRESSO LUSO BRASILEIRO DE 
DIREITO” com o tema Direito e a Sociedade. 
CONTRATO n°. 160/2013
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731852

PROCESSO N°. 2013/344457
FUNDAMENTO: O presente termo tem por objeto o 
reconhecimento de dívida no valor de R$ 29.999,95 (vinte e 
novel mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco 
centavos), correspondente ao pagamento por serviços prestados 
para a SEJUDH, nos termos pactuados no Contrato de Locação 
de Espaços. O pagamento será feito em única parcela do valor 
total mencionado alhures. 
PARTES: SEJUDH e a Empresa HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS 
DA AMAZÔNIA.
OBJETO: realização do “ENCONTRO: PROCON E O MINISTÉRIO 
PÚBLICO” em 28/08/2013. 
CONTRATO n°. 146/2013
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731863

PROCESSO N°. 2014/85472
FUNDAMENTO: O presente termo tem por objeto o 
reconhecimento de dívida no valor de R$ 4.194,00 (quatro mil, 
cento e noventa e quatro reais), correspondente ao pagamento 
por bens adquiridos para esta SEJUDH, por meio do Pregão 
Eletrônico n°. 28/2013. O pagamento será feito em única parcela 
do valor total mencionado alhures. 
PARTES: SEJUDH e a Empresa JOSÉ GERALDO DAINESI-EPP.
OBJETO: aquisição de cabos elétricos felxíveis, fi ta rotuladora, 
rádio comunicador e rotuladores para fi ta vinílica. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731396
PORTARIA N0 213/2014-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 13 DE AGOSTO DE 2014.  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercícioo Período de Gozo

5726000/2 Márcio José da Costa Paula 2014
01/09 a 30/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731401
 PORTARIA N0 215/2014-DIGEP/SEJUDH                                 

BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2014.  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei n°.5.810/94 e Processo 
n°. 2014/91245,
RESOLVE:  
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, a contar de 11/08/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nª 13/2014
 SEJUDH/CONED DE 12 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731475
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE: 
DESIGNAR, o Maj. Henrique Salomão Pereira da Cruz como 
Conselheiro Titular em substituição ao Maj. PM Jorge Carlos 
Gonçalves Vasconcelos no Conselho Estadual sobre Drogas – 

CONED/PA, representante da Policia Militar do Pará - PM/PA, no 
período de 06/08/2014 a 31/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 
de agosto de 2014.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N0 211/2014-DIGEP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 11 DE AGOSTO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731571
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Processo nº  2014/300632 de 02.07.2014, 
   
 RESOLVE:
CONCEDER trinta(30) dias de Licença Prêmio à servidora  
TATIANE FERRAZ TIRAPELLI,  matrícula nº. 54182982/2, 
ocupante do cargo de Psicóloga, referente à primeira parcela 
do triênio  de 2008 a 2011, no período de 01/08/2014 a 
30/08/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731583

PORTARIA: 191/2014
Objetivo: Prestar apoio às ações a serem realizadas pela unidade 
do Procon, que foi recentemente inaugurada no município de 
Marabá. Torna-se necessário o apoio devido ao número reduzido 
de servidores dessa unidade administrativa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 29/08/2014
59057721/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor) / 10.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 446/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731398

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
            Considerando a ausência da Gerente do Controle Interno, 
Roberta Pina Barbosa, que estará se deslocando ao Rio de 
Janeiro- RJ, para participar do X Encontro Nacional dos Órgãos 
de Controle Interno – CONACI, formalizado pelo processo nº 
52.624.003161/2014;
RESOLVE:   
Art. 1º - Designar a Procuradora Autárquica, Bianca Costa 
Silva Serruya, matrícula 0290, para responder pela Gerência 
do Controle Interno, no período de 19 a 21 de agosto do ano 
corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
         Gabinete, Belém/Pará, 18 de agosto de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731416

PORTARIA: 443
Objetivo: Participar de avaliação / Treinamento pelo Imetro, das 
atividades realizadas na área de pré-medidos, no laboratório do 
Imetropará.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
27/ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO (Metrologista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731425

PORTARIA: 441
Objetivo: execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 

2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará,Irituia/PA - Brasil
Santa Maria do Pará,São Miguel do Guamá/PA - Brasil
São Domingos do Capim,Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
21/PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA (Metrologista) / 13.0 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731429

PORTARIA: 442
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará,Irituia/PA - Brasil
Santa Maria do Pará,São Miguel do Guamá/PA - Brasil
São Domingos do Capim,Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
09/DAGOBERTO JORGE DA COSTA (Auxiliar de Metrologista) / 
13.0 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731498

PORTARIA: 420
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS               Metrologista             84          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender com outros 
serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731523

PORTARIA: 425
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Soure,Salvaterra,Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
84/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (Metrologista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731531

PORTARIA: 426
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Soure,Salvaterra,Cachoeira do Arari./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
136/MARCELO BRIGLIA DE CASTRO (Auxiliar de Metrologista) / 
11.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 447/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731888

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe de Procuradoria Jurídica, VÍTOR DE 
LIMA FONSECA, matrícula 0329, para responder pela presidência 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, durante ausência 
do titular, no período de 20 a 22 de agosto de 2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de agosto de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

PORTARIA Nº 448/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731909

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 


